4. Libri quos hic denuo editos praebemus codicibus Graecis manu scriptis saeculi noni vel decimi tribus, recensioribus plus centum servantur, saepissime una cum ceteris Organī partibus; typis bis vicies aut saepius impressi sunt cum inter Aristotelis opera omnia tum, sed multo rarius, inter logica tantum scripta aut separatim; linguis duodecim vel pluribus translati leguntur; eorum loci complures in commentariis prope innumeris laudantur.—Editiones impressae ante Bekkerianā omnes quas novimus ad Aldinam unam principem (Venetiis 1495) reduci possunt, cum ab ea nihil differant Iuntina (Florentiae 1521), Lovaniensis (1523), et Parisiensis Petri Viduae (1529), eamque perpaucis tantum verbis mutatis iteraverint Erasmus et Gynaeus (Basileae 1531 et 1539 [Bebeliana prior et altera], 1550 [Isingriniana]; Francofurti 1577), Trincavelus (Venetiis 1536), Olivarius (Parisiis 1538), Camotius (Venetiis 1551 [Aldina altera]), Hospinianus (Basileae, ?1555), Morelius (Parisiis 1562), Hildenius (Berolini 1586), raris tantum locis novaverit Pacius —qui in marginibus varias lectiones nonnullas e libris manu scriptis addidit— (Morgiis 1584, Francofurti 1592 et 1598, Hanoviae 1606, 1611, et 1623; editio altera Francofurti 1597, Genevae 1605, Aureliae Allobrogum 1605 [in titulo falso appellatur editio tertia] et 1607; cum commentario Ludovici Luci, Basileae 1619), cumque secuti sint Gynaicum Sylburgius (Francofurti 1585), Sylburgium Casaubonus (Lugduni 1590,

PRAEFATIO

Aureliae Allobrogum 1605, ibidem vel Genevae 1607) —ambo hic illic Pacianis variis lectionibus usi—, Casaubonum (ut videtur) Conimbricenses commentatores (Lugduni 1606 et 1610), Duvallus (Parisiis 1619, 1629, 1639, 1654) atque editor Patavinus (Patavii 1691), et plerasque has editiones retractaverint Buhle (Biponti 1791–2, et Lipsiae in Aristotelis Tauchnitziani editione minore [stereotypa, 1831] atque maiore [curante Carolo H. Weise, 1843]) et Lewald (Heidelbergae et Lipsiae 1824). E manu scriptis codicibus rara quaedam eruerunt Erasmus et Morelius, nonnulla Pacius; Ammonii et Simplicii commentaria laudant, rarissime tamen, Olivarius et Casaubonus, Argyropuli translationem Olivarius, Boethium Casaubonus. Latinae translationis quam vulgatam appellamus¹ editionem Venetam anni 1481 contulit Buhle,² aliam (Basileae 1570, inter Opera Boethii) inspexit Lewald, qui insuper variis lectionibus codicis Guelpherbytani a Buhle collati neque ad textum recensendum adhibiti³ usus est; ambo commentaria Graeca saepius quam qui praecesserant editores in rem verterunt.— Bekker (Berolini 1831 et 1843, Oxonii 1837)⁴ primus post Aldum libros manu scriptos tantum secutus quos antiquissimos nosset Aristotelem edidit. Tres Categoriarum et libri de Interpretatione codices contulit Vaticanum Urbinatem 35 (= A), Venetum Marcianum 201 (= B), Parisinum Coislinianum 330 (= C), quorum primum optimum arbitratus est, haud recte ut Waitz ostendit.⁵ Bekkerianum textum vel parum vel nihil novaverunt Bussemaker in

¹ Vide infra, pp. ix–x.

² ‘Veterem interpretem’ huius translationis auctorem Buhle, Lewald, Waitz —uno loco etiam Bekker, 15^a17— vocaverunt, neque viderunt illam eandem esse quam Boethio tribuebant.

³ Buhle, *Aristotelis Opera Omnia* iii, Biponti 1793, 675–85.

⁴ Vide etiam A. Torstrik, *Die authentica d. Berl. ausg. d. Arist. in Philol.* xii (1857), 494–530. ⁵ *Organon Graece* i, Lipsiae 1844, xviii sqq.

PRAEFATIO

Aristotele Didotiano (Parisiis 1848) et H. P. Cooke in *Bibliotheca Scriptorum Classicorum Loebiana* (Londini et Cantabrigiae Mass. 1938), eundem una cum Arabica translatione Categoriarum iterum imprimendum curavit Zenker (Lipsiae 1846).—Optimam ad hunc diem editionem protulit Theodorus Waitz (Lipsiae 1844) codicem B maxime secutus quem longe praestare vidit codice A; codicēs A B C iterum inspexit;¹ primus Ambrosianum L 93 (= n), Basileensem F. II: 21 (= u), Laurentianos 72.3 (= e) et 72.5 (= d), Marcianum App. IV. 5 (= f) contulit, aliosque octo ex parte tantum; vulgatae quoque Latinae translationis editionibus iisdem ac Lewald usus est et diligenter commentaria Graeca omnia ad illud temporis impressa atque scholia quaedam inedita perlegit.—Adolfus Busse unus Ammonii recensionem libri de Interpretatione una cum eiusdem commentario ad artis criticae rationem edidit sub lemmatum forma, sicut in duobus codicibus Parisino 1942 et Laurentiano 71.3 invenitur (Berolini 1897: *Comm. in Arist. Gr.* IV. v).

5. Latine reddidit Categorias² et de Interpretatione librum primus fortasse Marius Victorinus, iterum Boethius A.D. circiter 505-10. Victorini translatio periit, Boethii contra ad nos pervenit; sed non eadem fortuna functae sunt huius Categoriae ac liber de Interpretatione. Illas nemo unquam integras typis edidit cum paene ignotae per saecula multa in paucis codicibus saeculorum decimi primi et secundi delituisserent et lemmata tantum ex iis excerpta una cum Boethii commentario codices plurimi preeberent. Sed quae vulgata fuit saeculis nono et sequentibus usque ad decimum

¹ Quid in his codicibus legendis Bekker erraverit Waitz in suae editionis praefatione, xv sq., et in *Philol.* xii (1857), 726-34 dixit; sed plura quam Waitz vidit corrigenda erant.

² De Latinis translationibus Categoriarum vetustis videoas quae in *Mediaev. and Renaiss. Stud.* i (1943), 151-77, et in *The Class. Quart.* xxxix (1945), 63-74 scripsimus.

PRAEFATIO

quintum Categoriarum translatio Boethio quidem tributa est a librariis et editoribus quibusdam,¹ re autem vera e partibus atque fragmentis plerisque textus Boethiani cum reliquarum partium nova translatione coniunctis saeculo fortasse nono conflata est; codicibus plus trecentis post saeculum medium nonum exaratis servatur,² et saepius saeculo decimo quinto et sexto ineunte typis impressa est; eandem in linguam Teutonicam transtulit Notkerus Labeo qui anno circiter millesimo floruit post Christum natum.³— Libri de Interpretatione translatio Boethiana cum integra vulgata fuisse inde a nono usque ad decimum quintum saeculum, libris totidem cum manu scriptis tum impressis ac Categoriarum translatio utraque servatur; criticam eius editionem prodidit Carolus Meiser (Lipsiae 1877), qui etiam Latino cum Graeco textu collato quantum ille ad hunc recensendum conferat ostendit.⁴—Denuo Categories Latine reddidit una cum Simplicii commentario Willermus de Moerbeka A.D. 1266, idemque duobus post annis libri de Interpretatione recensionem Ammonii eiusque in eundem librum commentarium vertit, quas translationes codices nonnulli continent, nemo adhuc edendas curavit.⁵